
 

 

Cuneo, lì 04 febbraio 2015       

Egregio CLIENTE 
 

Prot. n. 03/2015 

NOVITA’: LA CERTIFICAZIONE UNICA 

 

Come previsto dal Decreto legislativo n. 175/14, c.d. “Decreto semplificazioni” pubblicato 

recentemente sulla Gazzetta Ufficiale, è stato introdotto un nuovo adempimento per le imprese 

riguardo alla certificazione delle somme erogate a dipendenti, parasubordinati e lavoratori 

autonomi.   

E’ stato predisposto un nuovo modello sostitutivo del “vecchio” CUD, denominato 

CERTIFICAZIONE UNICA (C.U.), finalizzato a fornire i dati necessari all’Agenzia delle Entrate per la 

predisposizione della prossima dichiarazione dei redditi precompilata per i lavoratori dipendenti e 

assimilati. 

La C.U. presenta un generale incremento delle informazioni da indicare rispetto al CUD. 

Infatti, con la Certificazione Unica, sono comunicati all’Agenzia non solo i dati reddituali – 

previdenziali dei lavoratori dipendenti e assimilati ma anche quelli relativi al lavoro autonomo, 

provvigioni e redditi diversi. 

Conseguentemente la forma libera della certificazione dei compensi assoggettati a ritenuta 

d’acconto viene abolita e i dati in essa previsti dovranno essere inviati con la Certificazione Unica.  

Resta immutata la scadenza di consegna ai percettori dei suddetti compensi fissata al 28 

febbraio 2015, con possibilità di invio tramite posta elettronica nel solo caso in cui sia possibile 

avere certezza della ricezione da parte del destinatario. 

E’ inoltre stabilito l’obbligo di trasmissione telematica dei modelli di Certificazione Unica 

entro il 7 marzo 2015 tramite gli intermediari abilitati.  

Infine è prevista una sanzione di euro 100,00 per ogni comunicazione omessa, errata, o 

trasmessa tardivamente. 


